۳- تاریخ عالم آرای عباسی: اثر اسکندر بیک ترکمان، ملقب به منشی می باشد. او نخست جزو نگهبانان شاهی و سپس در دستگاه مرکزی حکومت شاه عباس خدمت کرد. اسکندر بیک منشی با استفاده از بایگانی دولتی که در دسترس داشت، همچنین به دلیل اینکه خود شاهد عینی و یا شریک بسیاری از وقایع سیاسی بود، در سال ۱۰۳۹ هجری قمری / ۱۶۲۹ م، تاریخ حکومت شاه عباس اول را تحت عنوان «تاریخ عالم آرای عباسی» تنظیم کرد.

مؤلف در اثر خود، علاوه بر تاریخ سیاسی و فرهنگی، به تاریخ بعضی از قیام های مردمی همچون نقطویان به تفصیل پرداخته است.

سفرنامه های مهمی که راجع به قزوین بیشترین مطالب را داشتند عبارتند از:

۱- سفرنامه شاردن Jean chardin (۱۶۷۶ - ۱۶۷۴ م.):

شوالیه شاردن، سیاح و جواهر فروش معروف فرانسوی در ۲۲ سالگی برای تجارت روی به مشرق زمین نهاد. در ۱۶۶۵ م / ۱۰۷۶ هجری قمری، از راه استانبول و آسیای صغیر و ارمنستان به تبریز و قزوین و اصفهان سفر کرد. وی در این مدت، اوضاع سیاسی، اجتماعی و نظامی ایران را به طور دقیقی مطالعه کرد. شاردن که در پایان دوران سلطنت شاه عباس دوم به ایران آمده بود، به

متبحرترین ایران شناس در بین سیاحان دیگر عصر صفوی درآمد.

اطلاعات وی راجع به سقوط اصفهان و اتفاقات ناشی از حملۀ افغانان به قزوین به ویژه شورش های مردمی در آن ارزشمند بود.

۳- سقوط اصفهان (گزارش های گیلانتز دربارهٔ حملۀ افغانان و سقوط اصفهان):

اثر پطروس دی سرکیس گیلانتز که با خلیفۀ بزرگ میناس تیگرانیان (انتخاب وی به این منصب در ۱۶۹۹م/۱۱۱۰ق) روحانی بزرگ ارمنیان مقیم حاجی ترخان و سایر نقاط روسیه که با مقامات روسی نزدیک بوده است، ارتباط نزدیک داشته است. موضوع گزارش ها راجع به وقایع سال ۱۱۳۵ تا سال بعد می باشد و به این ترتیب حوادث حملۀ افغانان بر ایران را در برمی گیرد.